
CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 01/2018
PROCESSO DE COMPRA Nº 71/2018
Referência: Contratação de empresa especializada para prestação do serviço de
vigilância armada, conforme memorando n.º 093/18, expedido pela direção-geral.

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - 02

Considerando os Pedidos de Esclarecimentos de empresas interessadas em participar do referido
pregão, a pregoeira do certame após consulta aos setores competentes, informa que:

1º Questionamento:
Quando poderá ser solicitado a repactuação?
Resposta:
Poderá ser solicitado após a nova convenção da categoria.

2º Questionamento:
Quando poderá ser solicitado o reajuste e de qual forma?
Resposta:
O reajuste é anual, deverá adotar o IGPM.

3º Questionamento:
Há necessidade de possuir preposto permanente na sede ou apenas quando solicitado?
Resposta:
Não há necessidade de manter preposto presente, somente quando solicitado.

4º Questionamento:
Qual a modalidade que deverá ser adotada para o controle de frequência/pontualidade?
Resposta:
Poderá ser realizado a critério da empresa, inclusive livro ponto.

5º Questionamento:
A impugnação do ato convocatório poderá ser enviado por e-mail? Qual e-mail?
Resposta:
Deverá ser encaminhado para pregoeiro@camarapel.rs.gov.br

6º Questionamento:
Os  vigilantes  executarão  carga  horária  de  12  horas  de  segunda  a  domingo  diante  disto,
pergunta-se: Poderá a empresa pagar hora intervalar para o vigilante permanecer nos postos
durante seu intervalo de refeição ou a empresa deve cotar um vigilante para render o mesmo
durante seu intervalo?
Resposta: 
Poderá pagar hora intervalar.

7º Questionamento: 
A  empresa  participante  poderá  modificar  os  valores  das  planilhas  de  custo  (Anexo  I-B)
disponibilizada no edital? Será desclassificada se alterar?
Resposta: 
Poderá adequar conforme necessidade da empresa, não sendo desclassificada.
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8º Questionamento: 
A empresa contratada deverá fornecer veículo/motocicleta para algum posto?
Resposta: 
Não há necessidade.

9º Questionamento: 
Deverá ser disponibilizado algum equipamento de ronda (buttons)? Caso afirmativo qual o
tipo/modelo de equipamento?

Resposta: 

O edital solicita lanternas e pilhas.

10º Questionamento: 
A contratada deverá manter escritório e/ou sede no Município de Pelotas?
Resposta: 
Não há necessidade.

11º Questionamento: 
Todos os 03 (três) postos serão armados?
Resposta: 
São 3 postos armados.


